
ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA 
“Saverio de Bellis” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31.3.1982

Via Turi, 27
70013 CASTELLANA GROTTE (BARI)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nominato con “D.G.R. n.302 del 01.03.2021”

DELIBERAZIONE N. $ 9 G DEL 02 NOV. 2021

Oggetto: Costituzione del Collegio di Direzione: nomina componenti.

UFFICIO PROPONENTE: Affari Generali

il redigente del provvedimento amm.vo 
dott. Cosimo Sportelli

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ’ TECNICA: 
Si attesta la conformità dell’atto alle normative nazionali 
e regionali in materia.

il dirigènte dell’ufficio proponente 
dott. Giuseppe Savino

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DELLA SPESA: il dirigente dell’U.O.C. economico-finanziaria 
dott. Giuseppe Savino



Il Dott. Tommaso A. Stallone, Commissario Straordinario dell’Ente,

Vista la L. R. n. 43/2014: “Norme in materia di costituzione, composizione e funzionamento del Collegio di 
direzione delle aziende ed enti del Servizio sanitario regionale"',

Vista la L. R. n. 17/2017: “Organizzazione e funzionamento degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione Puglia" e s.m.i.;

Premesso che con Deliberazioni del Direttore Generale n. 645/2018 e n. 741/2018 è stato costituito il 
Collegio di Direzione di questo Istituto e con successivo provvedimento del Direttore Generale n. 47 del 
29/01/2020 ne è stata modificata la composizione che risulta così composta:

e)

a) Dott. Pietro Trisolini, dirigente responsabile dell’Unità di Gestione del rischio clinico/risk 
management o equivalenti;

b) responsabile dell’Unità di Prev. e Protezione del Rischio o Equivalente;

c) Sig.ra Anna Manghisi, delegato dei dirigenti delle professioni sanitarie;

d) Dott. Roberto di Paola, Direttore di Presidio Ospedaliero;

Dott. Gioacchino Leandro

Figure Sostitutive dei Direttori di Dipartimento 
quali Direttori di UU.OO.CC.

\ \

Dott. Dionigi Lorusso
Dott. Francesco Gabriele
Dott. Giulio Lantone
Dott. Antonio Pisani x
Dott. Antonio Lippolis
Dott. Raffaele Armentano

Evidenziato che: il dott. Gioacchino Leandro ed il dott. Dionigi Lorusso sono stati collocati in quiescenza.

Ritenuto di:
• prendere atto dei predetti cambiamenti intervenuti, come innanzi rappresentati;’ .7*”

costituire la componente dei direttori di dipartimento prevista nel Collegio di Direzione (art.9 co. 1 
let, e. - Legge Regionale n. 17/2017) con personale titolare di strutture di unità complesse quali:
Dott. Francesco Gabriele Figure Sostitutive dei
Dott. Giulio Lantone Direttori di Dipartimento
Dott. Antonio Pisani quali Direttori di
Dott. Antonio Lippolis UU.OO.CC.

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa:

Di dare atto della narrativa che precede, che si richiama come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Di dare atto che le figure del dott. Gioacchino Leandro e del Dott. Dionigi Lorusso risultano essere cessate 
dal servizio.

2



Di dare atto che la componente dei direttori di dipartimento del Collegio di Direzione risulta composta da 
personale titolare di strutture di unità complesse quali:____________________ _______________________

Dott. Francesco Gabriele Figure Sostitutive dei 
Direttori di Dipartimento 

quali Direttori di 
UU.OO.CC.

Dott. Giulio Lantone
Dott. Antonio Pisani
Dott. Antonio Lippolis

Di dare atto che, per effetto di quanto innanzi, il Collegio di Direzione risulta cosi costituito e composto:

a) Dott. Pietro Trisolini, dirigente responsabile dell’Unità di Gestione del rischio clinico/risk 
management o equivalenti;

b) responsabile dell’Unità di Prev. e Protezione del Rischio o Equivalente;

c) Sig.ra Anna Manghisi, delegato dei dirigenti delle professioni sanitarie;

d) Dott. Roberto di Paola, Direttore di Presidio Ospedaliero;

e)
Dott. Francesco Gabriele Figure Sostitutive dei Direttori 

di Dipartimento quali Direttori 
di UU.OO.CC.

Dott. Giulio Lantone
Dott. Antonio Pisani
Dott. Antonio Lippolis

Di notificare la presente deliberazione ai componenti del Collegio di Direzione;

Di trasmettere la presente deliberazione a^ Collegio Sindacale e di pubblicarla come per legge.

La presente deliberazione si compone di n. 4 pagine

Parere

Parere

CAX____ il' Direttore'amministrativo
! / 
v Dott.ssa Filomena Fortunato

Parere il Direttore sanitario

Dott. Roberto Di Paola

zlCC-i/àW i/V il Direttore scientifico

Prof. Gianluigi Giannelli

il COMMISSARIO STRAORDINARIO



Dott. Tommaso A. Stallone

r f 0 2 NOV. 202Castellana Grotte, il._____ '_______ .

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata Sull’Albo on line sul sito

WEB di questo Ente a partire dal x 0 3 HOV. ?l)?1

l’incaricato alla pubblicazione il Funzionario amm.vo AA.GG.

4


